
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 243 DE 14 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/254655 de 13 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Salvaterra/
PA, nos dias 14,15,16 e 17/07/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

715980/ 
1

WANDERLEIA RODRIGUES DE 
ARAUJO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½  (Três 
e meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 193127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL
Nº 008/2017- FCP (PROCESSO Nº 2015/523048)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – TCE 
nº 008/2017, que apurou os fatos relacionados à omissão do 
dever de prestar contas dos recursos repassados mediante o 
Convênio nº 040/2015, fi rmado em 18.12.2015, encaminhando-
se os presentes autos ao Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE para apreciação.
Belém/PA, 13 de junho de 2017-06-20
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 193111

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 03/07 A 01/08/2017

PORT. Nº 083/2017
Servidor – ANTÔNIO JUNIOR DA C. CASTRO – Assistente 
Administrativo – mat - 5906273/1
Servidora substituída – SCHEILA LIMA DE SOUSA – Gerente – 
mat - 57225754/3

PORT. Nº 084/2017
Servidor – KLEBER FARIAS FORTE – Assistente de Informática - 
mat 5909561/1
Servidora substituída – OLINDA SOCORRO F. DE MENEZES – 
Coordenadora – mat - 5889883/2

PORT. Nº 085/2017
Servidor – RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional – 
mat - 5906323/1
Servidor substituído – PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO – Coordenador 
– mat – 57176584/2

PORT. Nº 086/2017
Servidor – LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – Assistente 
Administrativo – mat – 5906431/1
Servidor substituído – PAULO FERNANDES DA SILVA – 
Coordenador – mat – 305200/6

PORT. Nº 087/2017
Servidora – SUELEN SILVA COSTA – Técnico de Adm. e Finanças 
– mat - 54190509/2
Servidor substituído – MARCOS BERMAN – Assessor – mat - 
57201033/2

PORT. Nº 088/2017
Servidor – EDIELTON CHARLES S. DE OLIVEIRA – Auxiliar 
Operacional – mat - 5906132/1
Servidora substituída – ELIANA IZAURA CASTRO DE A. COSTA – 
Assessora – mat - 5635470/3
PERÍODO – 05/07 a 03/08/2017

PORT. Nº 089/2017
Servidor – CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – Coordenadora 
de Apoio Administrativo – mat - 5890076/4
Servidora substituída – IRANILDE NUNES DA SILVA – Diretora de 
Interiorização – mat - 57192299/5

PORT. Nº 090/2017
Servidor – DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - Assessor – 
mat - 57192378/3
Servidora substituída – CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – 
Coordenadora de Apoio Administrativo – mat - 5890076/4
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 junho de 2017
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 193369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 039/2017 
(Processo nº 2017/243276) para a contratação da monitora 
Flavia Celeira Cortez, referente a ofi cina de Texto, ministrada 
em Marabá–PA, no valor de R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e 
quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 21 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 193081
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
040/2017 (Processo nº 2017/238777) para a contratação 
do monitor Diego Bezerra de Carvalho, referente a ofi cina de 
Audiovisual, ministrada em Ulianopólis–PA, no valor de R$ 
1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 21 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 193090

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/249498/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diárias), para se 
deslocar ao município de Bragança/PA, no dia 11/06/2017, para 
realizar cobertura fotográfi ca da Caravana Pro Paz no município.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193322
PORTARIA Nº 200 DE 19 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/261824/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município  de Abaetuba/PA, no dia 
18/06/2017, para realizar cobertura jornalística e fotográfi ca do 
Pro Paz Enem.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193499
PORTARIA Nº 198 DE 16 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/260293/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais: 6½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Ulianópolis/PA, no 
período de 20/06 a 26/06/2017, para realizar ofi cinas do projeto 
BIIZU.
NOME: RODRIGO JOSE CASTRO CORREIA
CPF: 822.761.022-68
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: DIEGO BEZERRA DE CARVALHO
CPF: 013.509.922-67
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193487

PORTARIA Nº 197 DE 16 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/259071/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município  de Augusto Corrêa/PA no 
dia 16/06/2017, para cobertura jornalística e fotográfi ca da 
Caravana Pro Paz no município.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68
MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193140


